16. Cognosce te indignum divina consolatione: sed magis dignum multa tribulatione.

17. Quando homo est perfecte compunctus: tunc gravis et amarus est ei totus mundus.

18. Bonus homo sufficientem invenit materiam dolendi et flendi.

19. Sive enim se considerat sive de proximo pensat: scit quia nemo sine tribulatione hic vivit.

20. Et quanto strictius sese considerat: tanto amplius dolet.

21. Materiae iusti doloris et internae compunctionis sunt peccata et vitia nostra; quibus ita involuti iacemus: ut raro coelestia contemplari valeamus.

22. Si frequentius de morte tua, quam de longitudine vitae cogitares: non dubium quin ferventius te emendares.

¹⁷³⁾ Dei servum. ¹⁷⁴⁾ consolationes. ¹⁷⁵⁾ hic invenitur. ¹⁷⁶⁾ nostra manque. ¹⁷⁷⁾ tua. ¹⁷⁸⁾ tuae.

23. Si inferni aut etiam purgatorii poenas cordialiter perpenderes, credo quod laborem et dolorem libens sustineres, et nihil rigoris formidares.

24. Sed quia ad cor ista non transeunt, et blandimenta adhuc amamus, ideo frigidi et valde pigri remanemus.

23. Timor aeterni ignis adest, si in bono proposito timendum est ne adimpleamus *)

24. Sed quia vero corde non perpendimus, ideo tepidi et frigidi remanemus et plus mundanas blanditias quaerimus et temporalia et transitoria quam aeternalia.

26. Oremus ergo nos dominum cum psalmista, ut cibet nos pane lacrimarum et det nobis potum in lacrimis.

De consideratione miseriae humanae.

CAPITULUM XXII.

1. Miser es ubicumque fueris, et quocumque te convertas quam ad Deum.

2. Quid turbaris, quia non succedit tibi¹⁴³), sicut vis et desideras?

3. Quis est, qui habet omnia secundum suam voluntatem? Nec ego, nec tu, nec aliquis homo super terram.

4. Nemo est in mundo sine aliqua adversitate seu angustia, sive rex sit, sive papa.

5. Quis est qui melius habet? Utique qui pro Deo aliquid pati valet.

6. Dicunt multi imbecilles et infirmi:

7. „Ecce quam bonam vitam ille habet, quam dives, quam magnus!”

De miseria humana.

CAPITULUM XXII.

1. Miser es ubicumque fueris, et quocumque te divertas nisi ad Deum te convertas.

2. Quid turbaris, quia adversa interna patiaris?

3. Quis est qui secundum suum beneplacitum omnia habeat? nec tu, nec ego, nec quisquis hominum super terram.

4. Nemo in toto mundo sine dolore et angustia, sive rex, sive papa.

5. Quis est qui melius habet? Certe ille, qui pro Deo aliquid pati valet.

6. Mundus felices putat,

7. qui divitias possident quibus fortuna arridet.

¹⁴³) O13 tibi non succedit. *) O19 Si perfecti (sumus), cum magno timore servandum est. quia iam boni, cras mali, nunc sani, tunc infirmi, jam divites, tunc miseri, tunc sapientes, nunc insipientes. In adolescentia speramus, senectutem cum omni gravamine accipimus. Diabolus nunquam quiescit, semper nos infestat. Caro fragilis, et ad omnia mala inclinata; mundus blanditur et decipit; semper iurgia, nulla vera requies, nullus securus. Mors praeest, aeterna damnatio sive purgatorium. Incerta hora mortis; nunquam liberi sumus ut dicere poterimus: nunc non morimur. Haec omnia et multa similia sunt materia flendi et dolendi. Cum fletu nascimur et dolore. Similiter et miseri ex?